Teresina(PI), quinta-feira, 16 de março de 2023 - Edição nº 54ANO XCIII - 134º DA REPÚBLICA

SUPLEMENTARSUPLEMENTAR

LEIS E DECRETOS

LEI Nº 8.001, DE 16 DE MARÇO DE 2023LEI Nº 8.001, DE 16 DE MARÇO DE 2023

Define o piso salarial profissional estadual para os profissionais do magistério público da educação básica
ocupantes de cargo efetivo, estabelece a possibilidade de pagamento do abono do ano de 2023

previsto no art. 26, §2º, da Lei Federal nº 14.113/2020 ser pago através
de parcelas e altera a Lei Estadual nº 7.917/22.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍO GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1ºArt. 1º Fica definido o piso salarial profissional estadual para os profissionais do magistério público da educação básica
ocupantes de cargo efetivo, em R$ 4.420,55 (quatro mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos) mensais,
para uma jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º Art. 2º O abono previsto no art. 26, §2º, da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, a ser pago de forma
excepcional no ano de 2023 aos profissionais da educação básica em efetivo exercício vinculados à Secretaria de Estado
da Educação – SEDUC/PI, poderá ser disponibilizado pelo Poder Executivo através de parcelas, nos termos estabelecidos
em regulamento.

Art. 3º Art. 3º O abono previsto no art. 2º não será incorporado aos vencimentos ou subsídios para nenhum efeito, bem como não
será considerado para cálculo de qualquer vantagem pecuniária.

Art. 4ºArt. 4º O artigo 3º da Lei nº 7.917, de 28 de dezembro de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º Os profissionais vinculados à Secretaria do Estado da Educação, não enquadrados no inciso II, do caputcaput do art. 2º,
que exercem atividades em redes de ensino da educação básica, nos termos definidos na Lei 14.133/21, em outros órgãos
do Poder Executivo Estadual perceberão o abono em valor equivalente ao previsto no art. 1º." (NR)(NR)

Art. 5ºArt. 5º Fica revogado o artigo 5º da Lei nº 7.917, de 28 de dezembro de 2022.

Art. 6ºArt. 6º Os efeitos financeiros desta Lei retroagem a 1º de janeiro de 2023.

Teresina(PI),16/03/2023 - Ed.54 - SUPLEMENTAR 1 de 3

Iniciado em: 16/03/2023 23:25:05 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI Publicado em: 16/03/2023 23:26:08

Art. 7º Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 16 de março de 2023.

(assinado eletronicamente)
Rafael Tajra FontelesRafael Tajra Fonteles

Governador do Estado do Piauí

(assinado eletronicamente)
Marcelo Nunes NolletoMarcelo Nunes Nolleto
Secretário de Governo

SEI nº 6935318

REF.5037

Teresina(PI),16/03/2023 - Ed.54 - SUPLEMENTAR 2 de 3

Iniciado em: 16/03/2023 23:25:05 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI Publicado em: 16/03/2023 23:26:08

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUÍ
AV. ANTONINO FREIRE, 1473/CENTRO

ED. DONA ANTONIETA ARAÚJO - TERREO
CEP. 64.001-040 • Watsapp: (86) 99404-0121

www.diariooficial.pi.gov.br
e-mail:doe@doe.pi.gov.br • doe.pi@hotmail.com

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE MATÉRIAS PARA PUBLICAÇÃO:HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE MATÉRIAS PARA PUBLICAÇÃO:
DE SEGUNDA ÀS SEXTAS-FEIRAS, DAS 7:30 ÀS 13:30DE SEGUNDA ÀS SEXTAS-FEIRAS, DAS 7:30 ÀS 13:30

FORMA DE PAGAMENTO: ACESSE - www.sefaz.pi.gov.br DARWEB -FORMA DE PAGAMENTO: ACESSE - www.sefaz.pi.gov.br DARWEB -
CÓDIGO DA RECEITA 122 173.CÓDIGO DA RECEITA 122 173.

Preço da Linha - R$ 3,50 para linhas de 10 cm de largura, fonte 10 TimesPreço da Linha - R$ 3,50 para linhas de 10 cm de largura, fonte 10 Times
New Roman, 63 (sessenta e três) caracteres.New Roman, 63 (sessenta e três) caracteres.

IMPORTANTE: DECRETO Nº 19.876, DE 15 DE JULHO DE 2021IMPORTANTE: DECRETO Nº 19.876, DE 15 DE JULHO DE 2021

Art. 1º O envio de matérias destinadas à publicação no Diário Oficial
Eletrônico do Estado do Piauí - DOEE pelos órgãos e entidades da
Administração Pública estadual, e terceiros, deverá observar o seguinte:

I - as matérias deverão ser envidas no formato Word, contendo extensões
doc, docx e rtf(rich text), podendo os conteúdos apresentados no formato
(Word), serem convertidos para o formato PDF (pesquisável);

II - a combinação de texto com tabela deverá ser apresentada,
exclusivamente, em formato PDF (pesquisável);

III - as tabelas elaboradas no formato Word ou Excel, deverão ser,
obrigatoriamente, apresentadas no formato PDF (pesquisável).

Art. 2º Não serão recebidas as matérias/conteúdos que contenham os
seguintes parâmetros:

I - molduras, caixas de texto, linhas desenhadas, setas, cabeçalhos,
rodapés, marca d·água, imagens de assinaturas e rubricas esferográficas,
brasões, conexões e links a banco de dados e macros, documentos
escaneados e objetos congêneres;

II - documentos com extensões .cdr.(Corel), .dot, .jpg, png ou quaisquer
outros tipos de imagens não regulamentas em normatizações específicas;

III - planilhas nas extensões .xls ou .xlsx, tendo em vista a possibilidade de
ocorrência de erros e/ou inconsistências de recálculo, devendo serem
enviadas no formato PDF(pesquisável), na forma do Inciso III, do at. 1º do
Decreto acima citado.

As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICODIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Compromisso com a Ética e a TransparênciaCompromisso com a Ética e a Transparência

SECRETARIA DE GOVERNOSECRETARIA DE GOVERNO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO ESTADO DO PIAUÍ - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO ESTADO DO PIAUÍ - DOEEPIDOEEPI

Governador do Estado do Piauí
RAFAEL TAJRA FONTELESRAFAEL TAJRA FONTELES

Vice-Governador do Estado do Piauí

THEMÍSTOCLES DE SAMPAIO PEREIRA FILHOTHEMÍSTOCLES DE SAMPAIO PEREIRA FILHO

Secretaria de Governo
MARCELO NUNES NOLLETOMARCELO NUNES NOLLETO

Diário Oficial Eletrônico do Estado do Piauí

JULIUS MAGNUS ROCHA SANTOSJULIUS MAGNUS ROCHA SANTOS

SECRETARIASSECRETARIAS

Secretaria de Administração
SAMUEL PONTES DO NASCIMENTOSAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretaria do Planejamento

WASHINGTON LUIS DE SOUSA BONFIMWASHINGTON LUIS DE SOUSA BONFIM

Secretaria da Fazenda
EMÍLIO JOAQUIM DE OLIVEIRA JUNIOREMÍLIO JOAQUIM DE OLIVEIRA JUNIOR

Secretaria da Saúde

ANTONIO LUIZ SOARES SANTOSANTONIO LUIZ SOARES SANTOS

Secretaria da Educação
FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHOFRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHO

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTEDANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE

Secretaria da Inclusão da Pessoa com Deficiência
MAURO EDUARDO CARDOSO E SILVAMAURO EDUARDO CARDOSO E SILVA

Secretaria das Mulheres

ZENAIDE BATISTA LUSTOSA NETAZENAIDE BATISTA LUSTOSA NETA

Secretaria do Desenvolvimento, Abastecimento, Mineração e Energias Renováveis
MARLLOS ROSSANO RIBEIRO GONÇALVES DE SAMPAIOMARLLOS ROSSANO RIBEIRO GONÇALVES DE SAMPAIO

Secretaria dos Transportes
JONAS MOURA DE ARAÚJOJONAS MOURA DE ARAÚJO

Secretaria do Desenvolvimento Econômico

JANAINNA PINTO MARQUES TAVARESJANAINNA PINTO MARQUES TAVARES

Secretaria da Justiça
CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZACARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA

Secretaria de Relações Sociais

RAIMUNDA NUBIA LOPES DA SILVARAIMUNDA NUBIA LOPES DA SILVA

Secretaria do Agronegócio e Empreendedorismo Rural
FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRAFÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA

Secretaria da Cultura

CARLOS ADALBERTO RIBEIRO ANCHIETACARLOS ADALBERTO RIBEIRO ANCHIETA

Secretaria da Irrigação e Infraestrutura Hídrica
FIRMINO SOARES PAULOFIRMINO SOARES PAULO

Secretaria da Defesa Civil

NORMA SUELI ARAUJO NASCIMENTO NOGUEIRANORMA SUELI ARAUJO NASCIMENTO NOGUEIRA

Secretaria da Segurança Pública
FRANCISCO LUCAS COSTA VELOSOFRANCISCO LUCAS COSTA VELOSO

Secretaria da Assistência Social, Trabalho e Direitos Humanos

MARIA REGINA SOUSAMARIA REGINA SOUSA

Secretaria da Assistência Técnica e Defesa Agropecuária
FÁBIO ABREU COSTAFÁBIO ABREU COSTA

Secretaria dos Esportes

JOSIENE MARQUES CAMPELOJOSIENE MARQUES CAMPELO

Secretaria do Turismo
MARCELO RODRIGUES DA COSTAMARCELO RODRIGUES DA COSTA

Secretaria das Cidades

MARIA VILANI DA SILVAMARIA VILANI DA SILVA

Secretaria da Infraestrutura
FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIORFLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR

Secretaria da Agricultura Familiar

REJANE TAVARES DA SILVAREJANE TAVARES DA SILVA

Procurador Geral do Estado do Piauí
FRANCISCO GOMES PIEROT JÚNIORFRANCISCO GOMES PIEROT JÚNIOR

Teresina(PI),16/03/2023 - Ed.54 - SUPLEMENTAR 3 de 3

Iniciado em: 16/03/2023 23:25:05 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI Publicado em: 16/03/2023 23:26:08